
HRAJ S ROZUMEM Ministerstvo financí varuje:
Účastí na hazardní hře může vzniknout závislost!

PÁTEK 9. SRPNA 2024 Č. 151 • WWW.METRO.CZ



ZAJIŠTĚNÉ E-FINANCE
DLUHOPISY

ROČNÍ
VÝNOSaž 9 %

KO
M
ERČN

ÍSD
ĚLEN

Í

Investujte s e-Finance Group
podílejte se na investicích do komerčních a bytových nemovitostí

Proč e-Finance, a. s.?

Investujte do nemovitostí prostřednictvím dluhopisů e-Finance
Skupina e-Finance disponuje zají-
mavým portfoliem dluhopisů:

EFI SPA Hotel**** Superior & PivovarZámek Račice

• Jednoleté zajištěné
dluhopisy s výnosem 8,5 %
ročně

• Dvouleté zajištěné dluhopisy
s výnosem 8 % v prvním roce
a 7 % ve druhém roce

• Tříleté zajištěné dluhopisy
s výnosem 9 % v prvním roce,
8 % ve druhém roce a 7 % ve
třetím roce

• Čtyřleté protiinflační
dluhopisy s výnosem roční
míra inflace +1 %

Jedná se např. o tyto projekty:
EFI SPA Hotel****EFI SPA Hotel****
Superior & PivovarSuperior & Pivovar
eFi Palace Hotel***eFi Palace Hotel***
Zámek RačiceZámek Račice
v Račicích-Pístovicíchv Račicích-Pístovicích
EFI Residence Holzova 28EFI Residence Holzova 28
EFI ApartHotel Horní LipováEFI ApartHotel Horní Lipová
v Jeseníkáchv Jeseníkách.

Další projekty e-FinanceDalší projekty e-Finance najdete
přímo na webu e-Finance v zálož-
ce PORTFOLIO INVESTICPORTFOLIO INVESTIC.

ČNB schvaluje prospekt dluhopisů z hlediska toho, že spl-
ňuje normy, které ukládá nařízení (EU) 2017/1129. Konečné
podmínky a prospekt dluhopisů schválený ČNB naleznete
na www.e-finance.eu/dluhopisy-informace.

Investice e-Finance jsou vidět! Tím,
že společnost e-Finance investuje
finanční prostředky svých investorů
do investičních nemovitostí, které
následně má ve své správě, tak in-
vestoři mohou tyto „investiční pro-
jekty“ sami navštívit.

DOPORUČUJEME, aby si potenciální investoři pře-
četli základní prospekt spolu s jeho konečnými pod-
mínkami, nežli učiní investiční rozhodnutí, aby tak
plně pochopili potenciální rizika a výnosy spojené
s rozhodnutím investovat do cenných papírů.

Dluhopisy e-Finance můžete objednávat přes internet, emailem, telefonicky, osobně. www.e-finance.eu info@@e-finance.eu

+420 515 555 555 +420 515 555 525
BRNO, eFi Palace Komplex, Bratislavská 52 PRAHA, Budova City Empiria, Na Strži 1702/65

• Součástí hotelu je restaurace EFI Hostinec Osmec
(tradiční česká kuchyně oděná do moderního kabátku)
s vlastním řemeslným EFI Pivovarem smožností exkurzí.
Doporučujeme ochutnat naši EFI Dvanáctku, která
nyní získala stříbrnou medaili na Mezinárodním
pivním festivalu.

• Pobyty se snídaní, možnost polopenze.
• Kryté parkování v areálu včetně

dobíjecí stanice na elektromobily.
• Wellnes (finská sauna o ploše 36 m2,

vířivka pro 6 osob, hyperbarická
komora OXYLIFE).

LUXUSNÍ UBYTOVÁNÍ
S WELLNESS V CENTRU BRNA

Sleva 10% na ubytování s kódem
METRO10 platná při rezervaci přes
www.efihotel.cz.
Sleva platí do konce roku 2024.

+420 515 557 500 recepce@efispahotel.cz www.efispahotel.cz



ŽALUZIE
ROLETY

DODACÍ LHŮTA 2-3 dny
SÍTĚ PROTI HMYZU

MARKÝZY AVEŠKERÉ OPRAVY

ŽALUZIE SUCHÝ

Nabízíme 50% slevu
z cenymontáže

tel.: 728 863 201
ZÁRUKA 5 LET

www.zaluzie-suchy.cz

Český oštěpař Jakub Vadlejch skončil v olympijském finále v Paříži čtvrtý výkonem
88,50metru ze třetí série, vítězný Pákistánec Aršad Nadím hodil 92,97metru. STRANA 22

Čtyři
centimetry
od bronzové
medaile

INZERCE

Vrána se vrací
Milenci Eric a Shelly jsou
brutálně zavražděni. Eric ale
s pomocí mytické vrány vstává
z hrobu a pod její ochranou se
jako takřka nesmrtelná bytost
začíná mstít svým vrahům.
Kultovní romantický horor,
který se z velké části točil
v Česku, se v novém hávu od
režiséra Ruperta Sanderse vrací
do kin 29. srpna. STRANA 12, 13

Rodinná sešlost
jako prase
Každoroční zabijačka, která
probíhá v jedné rodině a v jedné
chalupě v zapadlé vísce na
stejně zapadlém Osoblažsku.
O ní pojednává snímek Mord,
který má potenciál zaujmout
široké publikum. Dokáže totiž
obyčejnou rodinnou sešlost
předvést poutavě. STRANA 14

Nové budovy
budou bez emisí
Naši předci nám tu zanechali
krásnou architekturu, ale
na bezemisní budoucnost
nemysleli. Netušili, že od roku
2030 se v EU nesmí nově
postavit ani jediná budova,
která by produkovala emise,
především při využití plynu
nebo jiných paliv. STRANA 2

Park, muzeum
nebo tělocvična
V Praze se nacházejí místa, kde
se odehrávají pouze lokální
události. Dnes si můžete přečíst
o výjimečně čilémmístě kolem
jedné části pravobřežních
hradeb před jejich bouráním.
Neobvyklý park vznikl v letech
1827 až 1830 na horní části
městských hradeb. STRANY 8, 9

ČT
Kpátek 9. srpna 2024 / č. 151 PRAHA denikmetro



02 pátek 9. srpna 2024

V devadesátých le-
tech se zateplovalo.
Teď se všichni vrhli
na tepelná čerpadla
a soláry. Moderniza-
ci není ani zdaleka
konec.

Majestátní budova Vrchního
soudu na pražské Pankráci.
Povinné vyvěšení PENB, tedy
energetického štítku budovy,
ukazuje, že objekt, který těs-
ně sousedí s věhlasnou pan-
kráckou věznicí, na tom není
co do energetických úspor
nejlépe. Historická stavbamá
tu nejhorší klasifikaci. Kdyby
došlo k nejhoršímu a úřední-
ci by vzali doslova a do písme-
ne budoucí pravidla Evrop-
ské unie, asi bymuseli soudci
objekt opustit.

Zajímá je provoz bytu
Nejen Praha, ale celé Česko
a ostatně i celá Evropa na
tom nejsou lépe. Naši předci
nám tu zanechali krásnou ar-
chitekturu, ale na bezemisní
budoucnost nemysleli. Netu-
šili, že od roku 2030 se v EU
nesmí nově postavit ani jedi-
ná budova, která by produko-
vala emise, především při vy-
užití plynu či jiných paliv.
Nařízení už zamotává hla-

vu kdekomu, předevšímdeve-
loperům. Sice mají v součas-
nosti relativně optimistickou

náladu co do prodeje nových
bytů – po mírném poklesu
úrokových sazeb se lidé opět
vrhli na nákupy bydlení, ale
bezemisní budoucnost jim
přidělává vrásky.
„Klienty zajímá, kolik pro-

topí a prosvítí a na kolik vy-
jde provoz budovy. Pokud za

pár let budeme stavět nové
projekty podle bezemisních
pravidel, bezpochyby to stá-
vající cenovou hladinu ještě
zvýší,“ říká Marcel Soural,
majitel společnosti Trigema.
Po technologické stránce ne-
mají velcí stavitelé problémy.
„Bezemisní budovy už posta-

vit umíme,“ dodává Marcel
Soural.

Budeme zateplovat již
jednou zateplené?
Vedle novostaveb bude ne-
zbytná velká rekonstrukce
všech budov. I těch, které už
prošly zateplením či výmě-
nou starých oken za plastová.
I ty pravděpodobně čeká zno-
vuzateplování. „Pokud chce-
me splnit cíle vztahující se
k úsporám energie v právě
schválené směrnici, budeme
muset zrychlit tempo renova-
cí budov dvakrát až třikrát.
Znamená to směřovat ke kva-
litním projektům, zateplení
méně než 18 až 20 centimet-
rů izolantu v této době už ne-
dává smysl,“ říká Pavel Zeme-
ne, předseda Sdružení EPS,
které sdružuje výrobce poly-
styrenu. PAVEL HRABICA

Stát i soukromí majitelé kance-
lářských, výrobních a obyt-
ných budov se musejí připravit
na další stavební úpravy.

• Průměrná spotřeba energie
všech stávajících obytných
budov v Evropské unii se
musí do roku 2030 snížit
o 16 procent a do roku 2033
o 20 až 22 procent, a to pro-

střednictvím kvalitních
celkových renovací.

• Do roku 2050 budou muset
všechny budovy v EU dosáh-
nout úrovně budov s nulový-
mi emisemi.

• Od 1. ledna 2025 nebudou
země EU poskytovat dotace
kotlů na fosilní paliva. PH

26
Za tolik let musejí být všech-
ny budovy v EU bezemisní –
nově postavené i starší.
Proto se čeká velké staveb-
ní a technické rekonstruová-
ní. Do roku 2040 by navíc
neměly být v Unii kotle na
vytápění fosilními palivy,
tedy ani ty plynové. PHNárodní divadlo kupodivu i přes své stáří na tom není energeticky

úplně špatně. Navíc si vyrábí vlastní solární energii. ND

BUDE TO RENOVAČNÍ ENERGETICKÝ FIČÁK

BLÍŽÍ SE ROK 2050

o Rentě z nemovitosti zjistil podstatné informace. Přestože
není vhodná pro všechny seniory, mnoho z nich po celém
světě se rozhodlo, že výhody pro ně převažují a rozhodli se
si ji vzít. Stejně tak udělali i pan Josef s paní Emou.

„Zvážili jsme všechna fakta a jsme přesvědčeni, že se
jedná o produkt přesně pro nás. Peníze na dovolenou do-
staneme najednou a za našeho života je nebudeme muset
splácet. A hlavně nám nikdo nevezme bydlení a zůstaneme
vlastníky našeho domku,“ dodává paní Ema.
Jedinou nevýhodou bylo, že na dědice zbyde méně
majetku, ale s tím si manželé Novotní nemuseli dělat těž-
kou hlavu, protože jejich dospělí potomci s rodinami byli
už dostatečně zabezpečení.

„Samozřejmě jsme to probrali i s našimi dětmi a ty nás
v našem rozhodnutí jen podpořily. Už se vidím na pláži pod
palmou, jak popíjím piňakoládu,“ směje se paní Ema.

Manželé Josef a Ema Novotní si před mnoha lety pořídili domek. Když byly jejich děti
ještě malé, stačilo jim trávit čas doma a na zahradě, ale nyní, když už jejich potomci mají
vlastní život, by se Josef s Emou také rádi někampodívali. Jejich dávnýmsnembyl Karibik
a chtěli si ho splnit, dokud jim ještě slouží zdraví.

Splněný sen díky Rentě z nemovitosti

Jenomže naspořené peníze dali svým dětem, aby měly
něco do začátku, a z důchodu si svůj sen nemohli dovolit
zaplatit. Nyní se o děti už nebáli, protože byly zaopatřené
a žily si vcelku spokojeně. A tak začali přemýšlet o Rentě
z nemovitosti neboli zpětné hypotéce.

„Samozřejmě mi bylo jasné, že tento finanční produkt má
své výhody i nevýhody,“ vypráví pan Josef po tom, co si

Výhody Renty z nemovitosti:
• Získáte peníze na cokoli
(najednou či postupně).
• Za života nemusíte nic splácet.
• Zůstáváte bydlet doma a jste nadále
majitelem svého bytu či domu.
• Můžete žít důstojněji a život si více užívat

Chcete vědět víc?
• Přečtěte si příběhy klientů
a odpovědi na nejčastější dotazy
nawww.rentaznemovitosti.cz.
• Vyžádejte si orientační kalkulaci zdarma.
• Můžete nám také zavolat na tel. 233 321 850.
• Jsme držiteli licence České národní banky
na poskytování spotřebitelských úvěrů.

Umíme stavět „ekobyty“.
Bude to ale hodně drahé

inzerce



03 www.metro.cz

Rakouská policie
zatkla islamistu.
Stadion Ernsta Happela ve
Vídni osiří. Rakouská policie

zhatila plány devatenáctileté-
homladíka, který tady pláno-
val při koncertu zpěvačky
Taylor Swift zaútočit na divá-
ky. Každého z trojice vyproda-
ných koncertů se mělo zú-

častnit na 65 tisíc lidí. A před
arénami se během koncertů
mělo pohybovat dalších 15 až
20 tisíc fanoušků.
Chemikálie potřebné pro

výrobu výbušniny prýmladík

odcizil u svého bývalého za-
městnavatele, kterým byl ko-
vozpracující podnik ve výcho-
dorakouském Ternitzu. Jestli
mohl za pomoci těchto látek
skutečně sestavit bombu, je

předmětem vyšetřování. Zva-
žoval i použití zbraní, našly
se u nějmačety nebo nože. Po-
licisté mladíka zadrželi ve
středu, jeho 17letého kompli-
ce o den dříve. iDNES.cz, ČTK

prodloužený
víkend

superPáNe-

Běžná otevírací doba: pondělí – neděle: 7.00 – 22.00 hodin
Mladá Boleslav, Písek: 6.00 – 22.00 hodin, Pardubice: 6.00 – 21.00 hodin

AKCE = zboží nabízené v našem letáku za výhodnou cenu opakovaně nebo mimořádně do vyprodání zásob. Prodej
jen v množství obvyklém pro domácnost. Všechna fota jsou pouze ilustrační. Nabídka zboží se může lišit dle velikosti
prodejny. Za tiskové chyby neručíme. Kompletní nabídka také nawww.kaufland.cz
* KC – měrná cena platná s Kaufland Card, A – měrná cena platná pro akci.

Akceptujeme tyto platební prostředky:

KUPÓN NA SLEVU
V APLIKACI

Aktivovat za 10 bodů

ŠUNKY
Z PULTU

Y

-25%

11,9011,90
-46%
22,30

4,904,90
-43%

8,60

19,9019,90
-33%
29,90

59,9059,90
AKCE

pouze

32,9032,90
AKCE

pouze

41,9041,90
AKCE

pouze

15,9015,90
AKCE

pouze

14,9014,90
AKCE

pouze

OD 9. 8. DO 11. 8.

PULTOVÝ
PRODEJ

UZENINY PŘÍBRAM
Debrecínské párky
100 g

ZLATOPRAMEN
11
Pivo
světlý ležák
1,5 l PET láhev
(=1 l 21,94)

TENTO
Kuchyňské
utěrky
Universal XXL
2vrstvé, 75 m
1 role

BEEFEATER/
MALIBU/
ABSOLUT/
HAVANA
Míchaný
alkoholický
nápoj
různé druhy
5%
0,25 l plech
(=1 l 167,60)

Cereální bagetka
běžné pečivo pšeničné
ze zmrazeného polotovaru
70 g
(=100 g 7,00)

VEST
Krekry
Makovky/Rybičky
90 g/100 g
(=100 g 16,56)

KINDER
Čokoláda
50 g
(=100 g 31,80)

CHLAZENÉ
POTRAVINY

Grilovací
camembert
110 g
(=100 g 18,09)

ZLATOPRAMZ

1,5 l
PET láhev

inzerce

Při běžné délce života prospí-
me zhruba pětadvacet let.
V poslední době však průměr-
ná délka spánku celosvětově
klesá. Spíme méně než dříve,
což může mít vážné dopady
na naše zdraví. Nedostatek
spánku je spojený se zvýše-
ným rizikem vzniku diabetu
2. typu, srdečních onemocně-
ní, vysokého krevního tlaku,
cévních příhod, rakoviny,
Alzheimerovy choroby i obe-
zity. „Na spánek často zapo-
mínáme. Dokonce si pochva-
lujeme, jak jsme výkonní, že
málo spíme. To však žádný ži-
vočich nedělá. Jen člověk si
spánek vědomě a naschvál
zkracuje. Přitom zlepšením
spánku si dokážeme zlepšit
úplně každý aspekt života.
Narodili jsme se se schopnos-
tí spát a tělu bychom měli
v první řadě dopřát, aby spalo
tak, jak potřebuje,“ říká vě-
dec, neurogenetik a populari-
zátor vědy Tomáš Eichler, kte-
rý na Vídeňské univerzitě zjiš-
ťuje, jak funguje spánek amo-
zek. Jaké jsou nejnovější po-
znatky o spánku? A v čem
jsou bezesné noci zničující?
Čtěte v novém vydání týdení-
ku Téma.

Taylor Swift byla nucena zrušit
tři koncerty ve Vídni. AP

Téma. Jak
zlepšit spánek?

Chtěl útočit na koncertu T. Swift



04 pátek 9. srpna 2024

Signal se rozšíří
o kreativní fórum
Festival digitální a kreativní kultury Sig-
nal se rozšiřuje o nové evropské kreativ-
ní fórum. Signal Forum vzniklo ve spo-
lupráci se slovenským festivalem Senso-
rium a ve dnech 11. a 12. října nabídne
přednášky, workshopy i doprovodné ak-
tivity, které propojí profesionály z oblas-
ti umění, vědy a technologií. Zavítá na
něj 15 mezinárodně uznávaných řeční-
ků, z toho 11 uznávaných odbornic, jako
je astrobioložka z NASAMichaela Musilo-
vá (nahoře), zakladatelka Arts at CERN
Ariane Koek, performativní dvojice pro-
gramátorů Foxdog Studios (vpravo) či pa-
řížské kreativní studio Superbien, které
tvoří kreativní projekty pro světové znač-
ky. Hlavní téma konference, která se
uskuteční v pražském Centru architektu-
ry a městského plánování, je napojené
na jeho letošní, dvanáctý ročník s téma-
tem Ekosystémy 02: Výprava. MET

Využití robotických
digitálních zařízení
najdeme v tuto chví-
li především v prů-
myslových areálech.

Zaměstnanci, kteří nechtějí
zvýšit plat, jsou téměř bez-
chybní, nejsou náladoví a po
firemním večírku nežádají
sick day. Že něco takového ne-
existuje? Možná. U řady pra-
covních pozic se ale už dnes
řada firem spoléhá na mož-
nost digitálního doplnění fy-
zické pracovní síly. Nutnost
být přímo přítomen na praco-
višti klesla nejen v oblasti ad-
ministrativy a intelektuálně
náročné práce, ale i tam, kde
bychom to na první dobrou
nečekali.
Zásadní průlom přinesly

technologické novinky i do
oblasti bezpečnosti, odbavo-
vání osob a kontroly pohybu

lidí na pracovišti. Především
správa budovmůže zazname-
nat velkou změnu. Moderní
technologie už umí re-
gistrovat řidiče při vjezdu do
areálu, spočítat návštěvníky,
dokonce dokáže rozlišit po-
hlaví či odhadnout věk. Vy-
užití takových digitálních za-
řízení najdeme v tuto chvíli
především v průmyslových
areálech, ale i v administrativ-
ních budovách, nemocnicích
či úřadech.

Komplexní správa
Elektronická recepční doká-
že tímto způsobem pokrýt
komplexní správu průchodů
osob po budovách, a to až ve
30 jazycích. Samotný ekono-
mický výsledek instalace ta-
kového zařízení je pro jednot-
livé provozy dlouhodobě po-
zitivní. „Elektronická recepč-
ní znamená pro podnikatele
až 50% finanční úsporu opro-
ti lidské pracovní síle, což
představuje až 20 tisíc korun

měsíčně. V České republice
jich jsou již v provozu desít-
ky,“ popisuje Kateřina Kulíš-
ková ze společnosti Innovis,
která na trhu nabízí inovativ-
ní systémWelcomo.
První verzi produktu před-

stavila firma v roce 2018. Zá-
sadně jej potom posunula bě-

hem koronavirové pande-
mie, kdy se rozhodně začalo
mnohem více uvažovat o nut-
nosti některých profesí být fy-
zicky na pracovišti. NyníWel-
como nabízí nejen správu ná-
vštěv, ale zvládá i složité pro-
cesy v logistice a průmyslu.
Že je myšlenka doplnit

nebo dokonce nahradit sku-
tečnou recepční její elektro-
nickou kopií jako z futuristic-
kého filmu? Celý systém elek-
tronizace při vstupu do budo-
vy má i další výhody. Přede-
vším zkrácení čekací doby
pro návštěvníky. „Vytvořili
jsme intuitivní, bezpečný
a přizpůsobitelný systém
vhodný pro řadu objektů,“
říká František Leiter, jedna-
tel společnosti Innovis.

Bezpečnost především
Innovis dodává tento systém
do řady českých i zahranič-
ních firem. Jednou z nich je
i společnost Kdynium, která
je slévárnou zabývající se od-

líváním různých technických
komponent. Bezpečnost je
v takovém provozu na prv-
ním místě. „Čekáme, že tak
nahradíme systém směn una-
šich vrátných. Dnes jedou ve
třech směnách a chceme, aby
se postupně přešlo pouze na
jednosměnný provoz. V poz-
dějším odpoledni a v noci bu-
deme spoléhat naWelcomo,“
popisuje Jan Löffelmann,
technický ředitel společnosti
Kdynium.
Zařízení firma nainstalova-

la zhruba před dvěmaměsíci.
„Především nám to splňuje
požadavek, kdy konkrétní za-
registrovaná auta a dodavate-
le pustí elektronická recepč-
ní automaticky do areálu,
a my pouze kontrolujeme je-
jich přítomnost, máme tak
dokonalý přehled,“ dodává
Löffelmann s tím, že instala-
ce elektronické recepce je
první krok k celkové změně
myšlení a vyšší digitalizaci
podniku. IVETA BENÁKOVÁ

Patří humanoidním robotům
budoucnost? MAFRA

Hračka roku 2024
už je na dohled!

Hlasujte do 10. 9. 2024
na www.hracka-roku.cz
a soutěžte na facebooku
@hrackaroku2024

17.
ročník

Hrajte o poukázky na nákup hraček a další skvělé ceny!

AR
CH

IV
EM

IL
Y
DU

RH
AM

inzerce

Revoluce na pracovním trhu.
Kdy recepci obslouží automat?



05 www.metro.cz

Z chovatelského koutku ve
věznici v Jiřicích na Nymbur-
sku v sobotu uprchli dva klo-
kani. Podle mluvčí věznice
Hany Prokopové byl ještě je-
den včera odpoledne na útě-
ku. Obě zvířata se pohybo-

vala kolem vězeňského areá-
lu. Klokany a další zvířata
chovají vězni. Jsou význam-
ným terapeutickým prvkem
pro odsouzené. Podle vyšetřo-
vání se společně podhrabali
z výběhu. „Spolupracujeme

s veterinářem, který se specia-
lizuje na exotická zvířata,“
uvedla včera odpoledne Pro-
kopová k případu v době, kdy
se pracovníci věznice spolu
s veterináři snažili chytit dru-
hého útěkáře.

Ve věznici tato zvířata, kte-
rá jsou symbolem Austrálie,
chovají od roku 2018. Jiřice
mají další specializované pro-
jekty zaměřené na pěstitel-
ství a chov zvířat, nyní kon-
krétně na včelařství, farmový

chov daňků, zemědělskou čin-
nost a chov hospodářských
zvířat. Přítomnost zvířat ve
věznici posiluje u odsouze-
ných smysl pro zodpovědnost
a pomáhá u nich vytvářet
i nové kompetence. ČTK

120
Zoo v Liberci včera oslavila
120 let od svého založení.
Jedná se o nejstarší instituci
svého druhu v ČR. Oslavy
probíhaly se speciálním
programem, vstupné stálo
120 korun. Dospělý běžně
zaplatí 160 korun. Lidé se
tak mohli mimo jiné také
dozvědět, jaké plány zoo
má. Čekají ji náročné
rekonstrukce. Plocha
zahrady by se díky tomu
měla zdvojnásobit. Podle
ředitele zahrady Davida
Nejedla se bude jednat
o největší akce. Celková
modernizace bude podle
odhadů trvat 15 let. ČTK

Hasiči měli od začátku prázd-
nin v Česku 3500 výjezdů kvů-
li likvidaci vos či sršní. V po-
rovnání s loňskem to je tři-
krát častěji. Vyplývá to ze sta-
tistiky, kterou poskytlamluv-
čí hasičů Lucie Pipiš. Vosy ne-
jsou podle odborníků pře-
množené, jen častěji létají
při teplém a suchém počasí.
Uplynulé měsíce byly v Čes-
ku podle meteorologů větši-
nou nadprůměrně teplé. „Po-
kud je v létě teplo a sucho,
vos nebo sršní je každoročně
všude hodně,“ říká Jan Růžič-
ka z katedry ekologie Fakulty
životního prostředí České ze-
mědělské univerzity v Praze.
Podle mluvčí hasičů Lucie Pi-
piš je zásahů jejích kolegů
více, protože hasiči chtějí vo-
lajícím vyjít vstříct. Přesto by
podle ní měli lidé více zvážit,
zdali je hasiče nutné volat. Po-
dle pravidel mají vyjíždět jen
k případům, kdy je ohroženo
lidské zdraví nebo život. ČTK

ČT
K

Klokanovi se zpět do věznice nechtělo

NEJSTARŠÍ SLAVÍ

inzerce

Vosy všude? Je
to kvůli teplu



06 pátek 9. srpna 2024

Muže na zastávce
při bouřce zasáhly
letící cihly.

Bylo obrovské štěstí, že včerej-
ší tragédie nemá více obětí.
Na tramvajovou zastávku La-
zarská v centru Prahy spadl
kus římsy z vedlejšího domu
a zasáhl muže, který tady
čekal na tramvaj. Právě Lazar-
ská je, zvláště v noci, plná
lidí. Nachází se kousek od Vác-
lavského náměstí, v noci fun-
guje jako centrální přestupní
zastávka. Muž zemřel na mís-
tě. „Jednalo se o velmi vážný

úraz. Proběhla resuscitace, bo-
hužel zranění byla natolik
vážná, že muž na místě ze-
mřel,“ řekla mluvčí pražské
záchranné služby Jana Pošto-
vá. Policie uvedla, že v době

tragické události procházela
městem silná bouřka s příva-
lovým deštěm. Hasiči dodali,
že po neštěstí z římsy rozebra-
li zhruba 100 kilogramu uvol-
něného materiálu hrozícího

pádem. Policisté zjišťují příči-
nu a okolnosti neštěstí.
Za smrt člověka, který před

šesti lety zemřel pod spadlou
zdí v pražských Radlicích,
bylo obviněno sedm lidí. Ti
zeď u svého objektu vlastnili.
Od soudu odešli s peněžitým
trestem třimiliony korun. Pů-
vodně jim hrozily za obecné
ohrožení z nedbalosti pod-
mínky. Tehdy podle státního
zástupce majitelé objekt
dlouhodobě zanedbávali. Ne-
vykonávali dostatečnou údrž-
bu. Zeď spadla kvůli silnější-
mu poryvu větru. Zavalila
42letého muže, který na mís-
tě zemřel. MAP, ČTK a iDNES.cz

Obrovské kusy zdiva spadly na zastávku. Zabily muže. ČTK

Návrat vyléčených dravců
Na Pardubicku včera pracovníci záchranné stanice Pasíč-
ka z Chrudimska vypouštěli další vyléčené dravce. Ročně
zachrání stovky zraněných zvířat. K jejich nejčastějším
pacientům patří poštolky. Stanice se dlouhodobě potýká
s finančními potížemi. MET

VIBRACE TRAMVAJÍ?

Nebezpečné fáro
Policisté v Brně při kontro-
le významně upraveného
auta zjistili desítky závad,
s nimiž auto nesmí na
silnici. Mladík měl napří-
klad odstraněné nebo
nefunkční blinkry, nádrž
byla umístěna v kufru,
měl upravené brzdy
i řízení. Za to dostal
pokutu.

Opilý řidič chtěl
uplácet policii
Policisté v Kolíně zadrželi
opilého 39letého řidiče,
podle dechové zkoušky
měl 2,79 promile alkoho-
lu. Kromě řízení pod vli-
vem návykové látky má
na svědomí i podplácení.
Úplatek nabízela policis-
tům také jeho spolujezdky-

ně. Oba cizinci byli obvině-
ní, ve vězení můžou
strávit až šest let.

Benzin zlevňuje
Pohonné hmoty v Česku
dál zlevňují. Litr nejprodá-
vanějšího benzinu Natural
95 se u čerpacích stanic
prodává v průměru za
38,01 koruny, před týd-
nem byl o 14 haléřů draž-
ší. O 16 haléřů na litru zlev-
nila nafta, za litr teď řidiči
dají průměrně 36,47 koru-
ny. Vyplývá to z údajů spo-
lečnosti CCS. Podle analyti-
ků by pokles cen paliv měl
pokračovat. Nejlevnější
benzin natankují řidiči
v Ústeckém kraji, kde je
litr v průměru za 37,59 ko-
runy. Naopak nejdražší
benzin je v Praze, kde litr
benzinu stojí průměrně
38,87 koruny. ČTK

Dům patří Pojišťovně VZP.
Ta uvedla, že je nově
zrekonstruovaná a řádně
udržovaná.

• Podle odborníků pád
římsy může být i chybou
vlastníka. Spekuluje se
také, že za to mohly vibra-
ce od tramvají v kombinaci
s korozí materiálu. Staveb-
ní úřad Prahy 1 nařídil za-
bezpečovací práce. Případ
by mohl být vyšetřován
jako obecné ohrožení. ČTK

2x
ČT

K

KRÁTCE

inzerce

Spadlá římsa zabíjela na místě,
kde se pohybují tisíce lidí



INZERCE



08 pátek 9. srpna 2024

V hlavnímměstě se
nacházejí místa, kde
se odehrávají pouze
lokální události.
V centru bývá živěji.
My vám představí-
me jeden zapomenu-
tý park.

V tomto povídání se podívá-
me na výjimečně čilé místo
kolem jedné části pravobřež-
ních hradeb před jejich bou-
ráním.

Málo známý park
V letech 1827 až 1830 vznikl
na horní části městských hra-
deb neobvyklý park. Táhl se
od Nové brány, stojící na mís-
tě bývalého Těšnova, přes
Koňskou bránu nad Václav-
ským náměstím až ke Slepé
bráně u ústí Ječné. Zřídil ho
nejvyšší purkrabí Království
českého Karel hrabě Chotek,
inspirován projektem A. E.
Starckeho. Když získal povo-

lení vojenského velitelství, je-
likož hradby logicky vlastnila
armáda, odstartoval 7. listo-
padu 1827 přípravné práce.
Horní část tehdejších hra-

deb tvořily rovné, patnáct až
dvacet metrů široké úseky
zvané kurtiny, přerušované
v určitých vzdálenostech vy-
stouplými baštami, tedy basti-
ony, které byly původně urče-
ny buď pro tři děla, nebo pro
pět až osm děl. Park lemovala
po obou stranách stromořadí

topolů, na záhonech kvetly
květiny, cestičky byly vysypá-
ny pískem a nechyběly ani
keře či lavičky. Za zmínku sto-
jí i to, že v části parku nad
Václavským náměstím zvaly
k posezení tři kavárny.
Na vnitřní, městské strany

hradeb byl nasypán svah, na
kterém byly zřízeny výstupní
rampy a serpentinové cestič-
ky. Jak ale připomínal Alfred
Javorin, park na hradbách ne-
byl ohrazen „zábradlím,
a tak docházelo dosti často
k pádům z hradeb“.
Na některých bastionech

se usazovali řemeslníci; na-
příklad na tom, který vyční-
val z hradeb před hlavnímná-
dražím, měl koželuh a barvíř
Marbath domek, dílnu, kolo-
toč a výčep „uprostřed ovoc-
ného sadu“. A na bastionu
u Koňské brány zčásti nad Če-
lakovského sady stálo tehdy
slavné dřevěné divadlo Aréna
na hradbách.

Fügner uvažoval logicky
Městské hradby vedly nedale-
ko místa, kde dodnes stojí
v Sokolské ulici číslo popisné

1437/43, trvalé sídlo Sokola,
který roku 1862 založili přáte-
lé Miroslav Tyrš a Heinrich
Fügner. Zpočátku cvičili
muži (dívky a ženy si to moh-
ly dopřávat o rok později) od
5. března 1862 v pronajatých
prostorách Malypetrovy tělo-
cvičny v Panské ulici 856/3,
ale protože členů přibývalo,
v dubnu 1862 se stěhovali do
Ječné ulice 530/31. Jelikož ani
zde nebyli Sokoláci spokoje-
ni, rozhodl se Fügner, který

Kreslená postavička průvodkyně
z Pražských okének KAREL BENETKA

Kresba pražskéhoMusea
geologicum 2x JIŘÍ FILÍPEK

inzerce

PARK, TĚLOCVIČNA A



09 www.metro.cz

tehdy již asi jeden rok použí-
vající české křestní jméno Jin-
dřich, k ráznému řešení: Po-
staví ze své kapsymoderní so-
kolskou tělocvičnu. V červnu
1863 zakoupil bývalou zeli-
nářskou zahradu se zahrad-
ním domkem, rozloženou
pár metrů od městských hra-
deb. Pravda, úřady stanovily,
že ve vzdálenosti 570 až 1140
metrů musí zůstat nezastavě-
né ochranné pásmo, jímž se
měli v případě ohrožení měs-
ta bez překážek rychle pře-
souvat městští ozbrojenci.

Činorodý Fügner si však
zjistil, že toto nařízení bude
brzy zrušeno, takže začal
s přípravami. Na odborné prá-
ce si najal renomovaného Ig-
náce Ullmanna, a prací nekva-
lifikovaných se ujali dobro-
volníci. Ti začali 3. července
1863 za zvuků kapely najaté
panem šéfem bourat zahrad-
ní domek a poté kopat zákla-
dy tělocvičny.

Výsledkem byla nejmoder-
nější tělocvična tehdejší
střední Evropy, kde se začalo
cvičit od 9. prosince 1863.
Tyrš i Fügnerovi v jedné při-
stavěné části budovy bydleli.
Tehdy ještě svobodný Tyrš
měl k dispozici pouze pokoj,
a rodina jeho přítele využí-
vala pětipokojový mezone-
tový byt rozložený ve třech
podlažích.

Z Hradčanpřes Příkopy až na
Václavák
Národní muzeum založené
roku 1818mělo své první pro-
story od roku 1820 na Hrad-
čanském náměstí ve Štern-
berském paláci číslo popisné
57/15, kde bylo šero a vlhko,
a od roku 1850 sídlilo v Nos-
tickémpaláci v ulici Na Příko-
pě číslo popisné 858/20. Ten
zakoupili čeští stavové roku
1845, ale ani on nevyhovoval.
Až do roku 1861 tu nikdo ne-
uklízel, netopilo se, v příze-
mí vládlo vlhko a v druhém
patře trpěly vycpané exponá-
ty vedrem. Navíc střešní trá-
my paláce hnily, stropy se
prohýbaly, na zdech se obje-
vovaly trhliny a podobně. Jeli-
kož přibývalo exponátů,
mezi nimiž převažovaly pře-
devším minerály, horniny
a zkameněliny, vítalo muze-
um, že dostalo darem roku
1875 velký dřevěný pavilon.
Ten byl postaven za Nostic-
kýmpalácem v zanedbané ze-
leni, ale i on už měl nejlepší
léta za sebou, a tak nebylo
divu, že do něj zatékalo amu-
sel mít přivázanou střechu.

Řešením bylo Národní mu-
zeum s adresou Václavské ná-
městí číslo popisné 1700/68.
Vyrostlo do krásy i šířky na
zanedbaném pozemku, na
němž stály malé chudé dom-

ky, a plochy zarostlé trávou
lokalitě krásy nepřidaly. Za-
městnancům sice již nemrzly
nohy, neboť se topilo pecemi
umístěnými ve sklepě a teplo
se rozvádělo kanály v podla-
hách, ale všichni si stěžovali
na zápach. Uvnitř budovy se
zpočátku nemohlo ve výstav-
ních sálech svítit plynovými
lampami.
Svícení i vytápění se vyřeši-

ly, ale přesto byly v červnu
roku 2011 z bezpečnostních
důvodů uzamčeny hlavní
vstupní bytelné dveře, vyso-
ké 2,7metru a široké dvamet-
ry. Generální ředitel Michal
Lukeš mi při rozhovoru pro
velkou muzejní reportáž sdě-
lil, že v roce 2016 budou expo-
zice znovu přístupné; bohu-
žel jak známo, rekonstrukce
mohly začít teprve roku
2015. Podle Kristiny Kvapilo-
vé, vedoucí Oddělení vněj-
ších vztahů, muselo být mi-
mojiné kromě kostry plejtvá-
ka myšoka „restaurováno
495 velkorozměrných oken,
233 dveří, rozvedeno 1300 ki-
lometrů nových kabelů, vybu-
dováno šest nových výtahů
pro přepravu osob a šest ná-
kladních výtahů. Budova byla
vybavenamoderními techno-
logickými systémy, zastřeše-
ny byly obě muzejní dvorany
a Historická budova byla pro-
pojena podzemní spojovací
chodbou s vedlejší Novou bu-
dovou Národního muzea. Vý-
stavní prostor se díky rekon-
strukci rozšířil o zhruba tři-
cet procent plochy“.
Městské hradby obklopují-

cí Prahu začaly být postupně
odbourávány od oblasti Flo-
rence dne 20. července roku
1874, a jejich poslední část
šla k zemi roku 1925. Naše
metropole se mohla měnit
na velkoměsto.
Další informace k tématu na-

leznete v knihách autorky tohoto
textu – novinářky a spisovatelky
Stanislavy Jarolímkové, konkrét-
ně v knize Slavné Češky a jejich
blízcí, v prvním dílu Netradičních
procházek a Pražských okének.

STANISLAVA JAROLÍMKOVÁ

OD ČTVRTKA DO STŘEDY
8. 8. – 14. 8. 2024

Odběrzboží z letáku jemožný jenvobvyklémmnožství,maximálně2kartonynaosobunaden,není-li uvedeno
jinak. Fotografie mohou být ilustrační. Vyhrazujeme si právo změn. Další podmínky nabídky na www.penny.
cz. *Takto označené produkty nenáleží do stálého sortimentu, mohou být tedy dodány na příslušné prodejny
vmenšímmnožství, a z toho důvodu jedinečná nabídka na toto zboží platí pouze první den uvedeného období
akce. **Doporučená prodejní cena výrobce.

⬇Nejnižší cena za posledních 30 dní. Škrtaná cena je běžná prodejní cena.

%VŽDY NÍZKÉ
CENY

179,90
**282,90� 36%

10,90
14,90� 26%

49,90
84,90� 41%

7,90
19,90� 60%

19,90
37,90� 47%

Qjed

64,90

Qjed

69,90

S 30

16

ilustrační foto

BANÁNY
cena za
1 kg

MELOUN
VODNÍ
cena za
1 kg

ČERSTVÁ VEJCE
VELIKOST S*
30 ks | 1 ks 2,16 Kč

KUŘE
chlazené
cena za 1 kg

VEPŘOVÁ PANENKA*
cena za 1 kg ZMRZLINA

RIOS
různé
druhy
200 ml
100 ml 5,45 Kč
< 10,90 Kč

TOALETNÍ PAPÍR WIPPY*
různé druhy | 2vrstvý
16 rolí
1 role 4,37 Kč

Pohled na část hradebního
parku shora

MUZEUM



Moje dm-app
dm.cz
Moje dm-app
dm.cz

Cítíme se dobře
takové, jaké jsme
Zažij sílu inspirace.

Téma ženské zdraví nabízí jedinečnou příležitost k objevení vaší ženské síly
a nalezení souladu s hormonálním cyklem. V dm najdete celou řadu produktů
a skvělé tipy, které mohou přispět k větší fyzické i psychické pohodě –
od specifické péče o pokožku až po superpotraviny.
Načerpejte co nejvíce inspirace.

Moje dm-app

Zjistit více:



Co nám prospívá,
to nás posiluje

My ženy
se inspirujeme

navzájem
dm.cz/zenskezdravi

medela
Purelan
lanolinová mast na bradavky
37 g

394 Kč
106,49 Kč za 10 g

DLOUHODOBÁ CENA

od 01.10.2023 394 Kč

Balea
bylinná koupel
levandule
500 ml

4290
8,58 Kč za 100 ml

DLOUHODOBÁ CENA

od 09.04.2024 42,90 Kč

Kč

VEGAN

babylove
Mama
maska na bříško
1 ks

8990
DLOUHODOBÁ CENA

od 31.03.2022 89,90 Kč

Kč

Balea
bylinná koupel 
levandule 
500 ml

42
8,58 Kč za 100 ml

DLOUHODOBÁ CENA

  od 09.04.2024 42,90 Kč

certifikovaná
přírodní kosmetika

WELEDA
těhotenské pěstící máslo
150 ml

469Kč
312,67 Kč za 100 ml

DLOUHODOBÁ CENA

od 08.06.2024 469 Kč

certifikovaná
přírodní kosmetika

BIO

Saloos
Masáž hráze
těhotenský a mateřský olej
50 ml

179Kč
35,80 Kč za 10 ml

DLOUHODOBÁ CENA

od 01.04.2022 179 Kč



12 pátek 9. srpna 2024

Láska je věčná. Kul-
tovní americký sní-
mek o pomstě ze zá-
hrobí, během jehož
natáčení tragicky za-
hynul představitel
hlavní role Brandon
Lee, se brzy dočká
dalšího nástupce.

Milenci Eric Draven (Bill Skar-
sgard) a Shelly Webster (FKA
twigs) jsou brutálně zavraždě-
ni. Eric ale s pomocí mytické
vrány vstává z hrobu a pod
její ochranou se jako takřka
nesmrtelná bytost začíná
mstít svým vrahům. Tak zní
děj kultovního romantické-
ho hororu režiséra Alexe
Proyase, při jehož natáčení
v první polovině devadesá-
tých let nešťastnou náhodou
zemřel představitel hlavního
hrdiny Brandon Lee. V jeho
stopách teď kráčí Bill Skar-
sgard a snímek režíruje Ru-
pert Sanders – tvůrce Sněhur-
ky a lovce. Jejich novinka, kte-
rá se z velké části točila v Čes-
ku, jde do kin 29. srpna.
Lze vůbec po letech navá-

zat na kultovní klasiku se ctí?
Nerozbijí si tvůrci nosy, po-
dobně jako ti, kteří posílali fil-
mová pokračování do kin
a na obrazovky před nimi?

Posvátná klasika
Prokletý film podle prokleté
grafické předlohy. Tak se

mezi fanoušky hovoří o prv-
ním filmovém zpracování
Vrány – stejnojmenného ko-
miksu, který hudebník a kres-
líř James O’Barr vytvořil na
začátku osmdesátých let. Gra-
fická předloha byla už sama
o sobě milostným dopisem
mrtvé O’Barrově snoubence,
s jejíž ztrátou se známá osob-
nost komiksového světa do-
sud úplně nevyrovnala.
„Hněvem, smutkem i lás-

kou kypící dílo svému autoro-
vi duševní klid nepřineslo,
ale udělalo z něj jednoho z ve-
likánů amerického autorské-
ho komiksu. V devadesátých
letech, kdy Hollywood po-
prvé masově objevoval ko-
merční potenciál kreslených
románů, došlo i na adaptaci
O’Barrova díla,“ uvádí v distri-
bučním textu filmoví publi-
cisté České televize (ČT).

Režie byla svěřena tehdy
začínajícímu režisérovi re-

klam a videoklipů Alexi
Proyasovi. Pro filmaře byla
možnost zadaptování slavné-
ho komiksu přelomovým
okamžikem. Režisér díky
tomu získal o pár let později
možnost natočit temný
thriller Smrtihlav (1998), z ně-
hož otevřeně čerpali napří-
klad tvůrci sci-fi snímku Ma-
trix či celovečerní volné adap-
tace povídek Isaaca Asimova
Já, robot (2004). „Hlavní roli
získal Brandon Lee, syn legen-
dárního mistra bojových
umění Bruce Leeho. Zatímco
Proyasovi ponurý snímek na-
startoval kariéru a pasoval ho
mezi filmovými nadšenci
bedlivě sledované tvůrce, pro
Leeho se stal kariérním vrcho-
lem, ale bohužel i koncem ži-
vota,“ píší publicisté ČT.

Kulka změnila vše
Lee byl nešťastnou náhodou
při natáčení jedné scény po-

střelen projektilem z pistole,
která měla obsahovat pouze
slepé náboje. Kvůli tragické
chybě rekvizitáře vycházející
hvězda akčních snímků na
následky zranění zemřela. Po-
dobně jako Leeho otec, který
také zahynul za mnohoznač-
ných okolností při natáčení
svého největšího projektu, se
i Brandon Lee stal posmrtně
ikonou.
„Příznačně své poslední

roli, s níž herecky i osobnost-
ně splynul, ale není dnes
vzpomínán tolik coby před-
stavitel akčních filmů, nýbrž
jako symbol tragické lásky,“
doplňují lidé z ČT.

Jeden průšvih za druhým
Vrána z roku 1994 je nazý-
vaná prokletým filmem ne-
jen kvůli smrti hlavního před-
stavitele, po níž bylo nutné
zbylé scény dotočit s hercový-
mi dabléry. Během natáčení

Největší výběr

bio a eko
výrobků
z celého světa

www.alpik.cz | 774 775 777 | 30. dubna 3128/2b, Ostrava

z celého světa

Ve dvojce Vrána: Město andělů
hrál Vincent Perez. 2x BONTONFILM

Eric Mabius pojal roli ve třetím
pokračování po svém. INTERSONIC

Brandon Lee – podle mnohých
jediný pravý Eric DIMENSION FILMS

Do role Erica Dravena byl původně obsazen Luke Evans. Nakonec
ale musel projekt opustit. Roli mohl dostat i Billův bratr Alexander.

inzerce

VRÁNA SE ZASE VRACÍ



13 www.metro.cz

došlo ještě k několika dalším
nehodám. Jeden z tesařů si
například do ruky zarazil
šroubovák, kaskadér propadl
střechou a kulisy poničila sil-
ná bouře. Jako by vše ukazo-
valo na to, že se nemá v natá-
čení filmu pokračovat. Jak
ale víme, snímek byl zdárně
dokončen a uveden do ame-
rických kin 11. května 1994.
V tuzemsku startoval v pro-
sinci téhož roku. Netřeba do-
dávat, že šlo o obrovský hit.

Když dva dělají totéž...
Jednička si dodnes udržuje
status jednoho z velkých kul-
tů americké kinematografie.
Na motivy komiksů Jamese
O’Barra vznikly další tři filmy
a televizní seriál, ale všechny
se podle mnohých pouze při-
živovaly na legendě prvního
snímku. Nástupce Erica Dra-
vena, kterého při jeho cestě
za pomstou rovněž provází ta-
jemná vrána, se poprvé po
Leeho smrti objevil v roce

1996. Jeho nový představitel
Vincent Perez ale nesnesl
srovnání se svým předchůd-
cem. Ještě více než image oži-
veného mstitele se však v pří-
padě snímku s názvem Vrá-
na: Město andělů nepovedl
scénář. Totéž se dá říct o troj-
ce z roku 2000 s podtitulem
Návrat i o kanadském seriálu
z roku 1994, který v tuzem-
sku prakticky nikdo neviděl.
Mezi pokračováními figuruje
ještě film Vrána 4: Pekelný

kněz s někdejším představi-
tel Johna Connora z akčního
snímku Terminátor 2: Den
zúčtování (1991) Edwardem
Furlongem v hlavní roli. Děj
čtyřky se na rozdíl od před-
chozích snímků neodehrává
ve velkoměstě, ale převážně
na pískem zavátém venkově.
Točilo se hlavně v Utahu.

Zpátky na koleje
Tvůrci nové Vrány, která má
jít do českých kin po několi-
ka odkladech 29. srpna, tedy
poněkud nešťastně necelý tý-
den po americké premiéře,
mají velké ambice. Mimo jiné
mezi ně patří představit divá-
kům nejen další důstojnou
adaptaci O’Barrovy předlohy,
ale také de facto remake
moderní předělávky roman-
tického hororu režiséra
Alexe Proyase. Fanoušci za-
tím kvality snímků odhadují
pouze z upoutávek a fotogra-
fií z placu. Z těch se dá vyde-
dukovat jen něco. České di-
vácké srdíčko určitě těší kuli-
sy Prahy, ve kterých se natá-
čelo. Mezi lokacemi se objeví
známá místa jako bývalé Ná-

kladové nádraží Žižkov, uza-
vřená Zemská banka Králov-
ství českého v Nekázance, Ru-
dolfinum či Nová scéna Ná-
rodního divadla, a také někte-
ré ulice jako například Neká-
zanka na NovémMěstě se svý-
mi ikonickými můstky, které
spojují budovy v ulici. V trai-
lerech, jak se upoutávkám
také říkává, figuruje i český
herecký matador Karel Dob-
rý. Vše dotváří krvavá akce
a hudba skladatele Volkera
Bertelmanna.
Někteří fanoušci nicméně

už nyní nadávají na pojetí,
které tvůrci zvolili. Mimo
jiné na účes hlavního hrdiny
rockera Erica, který se v rám-
ci aktuálnosti z dlouhých vla-
sů změnil v takzvaný mullet.
Účes, který v tuzemsku pro-
slavil v devadesátých letech
hokejista Jaromír Jágr – po
stranách a nahoře nakrátko,
vzadu dlouhé vlasy – bude hr-
dina nosit poprvé. V komisku
jej ovšemměl vždycky.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Bobří pádlo, vodopád z Kentucky nebo
po Česku nejrozšířenější varianta:
vepředu byznys, vzadu party. To vše
jsou názvy pro patrně nejvysmívanější
účes všech dob. Účes mullet se před
časem po letech vrátil s patřičnou razan-
cí. Fakt, že jej bude nosit Eric Draven,
jen potvrzuje, že jde o větší trend, než
by mnozí chtěli.

• Návrat mulletu odstartovaly i celebri-
ty – v kudrnaté verzi jej již v roce 2021
vynesl zpěvák Lil Nas X. Rihanna a Zen-
daya nosily mullet na červeném kober-
ci v roce 2013 a 2016. Z herců si jej
oblíbil například irský herec Paul Mes-
cal, australský herec Jacob Elordi
a americká filmová hvězda Timothée
Chalamet. Podle módního magazínu
Elle, respektive jeho webové varianty
elle.cz, jej ve světě sportu propagují

španělský fotbalista Hector Bellerin,
britský ragbista Joe Marler a desítky
dalších hráčů ragby po celém světě.

• Památný mullet moderního střihu
nosí také herec Harris Dickinson, a to
v mysteriózním seriálu streamovací
platformy Disney+ Vražda na samém
konci světa (2023).

• K odmítavým hlasům nové Vrány se
zdaleka nejen kvůli účesu hlavního
představitele přidal i režisér snímku
z roku 1994 Alex Proyas. „Vskutku mi
nepřináší žádnou radost vyjadřovat se
negativně k práci mých filmařských ko-
legů. Vrána není jen film. Brandon Lee
při jejím natáčení zemřel a dokončena
byla jako pomník jeho ztracené brilan-
ce. Je to jeho odkaz. A tak by to mělo
zůstat,“ napsal na svůj Facebook. JAR

Edward Furlong se mstil
na plátně také. EUROPE PROD.

Bill Skarsgard se stane
nejnovějším vranímmstitelem.

Vrána je patrně nejprodávanější černobílý nezávislý komiks všech dob. V její nové
adaptaci bude hlavní hrdina Bill Skarsgard nosit mullet. 3x VERTICAL ENTERTAINMENT

Marc Dacascos hrál Erica
Dravena v navazujícím seriálu.

VEPŘEDU BYZNYS, VZADU PARTY. VÝTKYMAJÍ NEJEN FANDOVÉ

. ERIC MÁ ÚČES NA JÁGRA

inzerce



14 pátek 9. srpna 2024

Domultikin včera
vtrhl český snímek
Mord.

Rodinná sešlost jako prase.
Tak by se dala popsat každo-
roční zabijačka, která probí-
há v jedné rodině a v jedné
chalupě, stojící v zapadlé vís-
ce na stejně zapadlém
Osoblažsku. Snímek Mord
má potenciál zaujmout širo-
ké publikum, a to především
díky tomu, jak dokáže obyčej-
nou rodinnou sešlost před-
vést poutavým způsobem. Na
tom měli samozřejmě nema-
lý podíl obsazení herci a je-
jich civilní projev.
Zabijačka se na Osoblažsku

koná každý rok. Je to jediný
den v roce, kdy se sejde celá
rodina, aby si zanadávala,
pojedla, popila a prostě je-
nom žila. Letos je ale všechno
jinak.

Excelentní výkony herců
Děda od rána přešlapuje
a neví, jak zeťákovi Karlovi
oznámit, že je to zabijačka po-
slední. Karlově dceři Romaně
chybímáma a její sestře Lucii
se rozpadá manželství. Strýc
Šupina od rána nebezpečně
nasává, řezník Tonda tají, že
má navlhlé patrony a proble-
matický soused plánuje, jak
se všem pomstít za svůj zpac-
kaný život. V průběhu takové-
ho dne je testována odolnost
vzájemných pout odhalují-
cích pevnost a křehkost vzta-
hů utvářených tradicemi, lás-
kou i křivdami.
Skvěle se zde otevírají té-

mata komunikace v manžel-
ství, rozdílnosti mužského
a ženského myšlení, a i když

se může zdát, že dialogy
klouzají po povrchu, ve sku-
tečnosti jdou do hloubky. To
snímku dodává na kvalitě.
Všudypřítomný odlehčený

a zcela přirozený humor je
naschvál prokládaný vážný-
mi scénami, ze kterých může
až mrazit. O scénu dál se pak
ale zase divák baví na účet po-
stav. K samotné zabijačce sní-
mek přistupuje spíše jako
k přežitku, než aby ji vyzdvi-
hoval coby populární vesnic-
kou tradici. Excelentní výko-
ny neherců jsou už jen třeš-
ničkou na dortu skvěle odve-
dené práce celého tvůrčího
týmu.

Celovečerní debut
Kamera Davida Hofmanna ve
spojení s hudbou pod vede-
ním Jonatána Pastirčáka fil-
mu dává moderní a atypický

nádech. Z mého pohledu tyto
dvě složky zajistily, abych se
do snímku opravdu ponořila
a věřila mu.
Mord je celovečerním hra-

ným debutem režiséra Ada-
ma Martince, rodáka z Krno-
va v Moravskoslezském kraji,
který se podílel také na scéná-
ři. Zajímalo by mě, do jaké
míry herci předlohu využíva-
li, protože některé hlášky
jsou tak úderné, že působí až
jako improvizace. Martinec
v minulosti získal dva České
lvy za studentský krátký film
Anatomie českého odpoled-
ne. Film Mord se probojoval
do hlavní soutěže 58. ročníku
Mezinárodního filmového
festivalu Karlovy Vary. Režisé-
ra považuji za jednoho z mla-
dých talentů české kinemato-
grafie a těším se na jeho další
počin. TEREZA ŠIMURDOVÁ

Mord je absolventským filmem AdamaMartince na pražské FAMU.
Reflektuje v něm zážitky z dětství na severní Moravě. 3x CINEMART

inzerce

Tradiční česká zabijačka už je
v kinech. Je vtipná a přirozená



INZERCE



16 pátek 9. srpna 2024

Role interpreta se
ujal herec David
Novotný.

Největší české audioknižní vy-
davatelství OneHotBook zís-
kalo práva na vydání audio-
verze románu Patrika Hartla
Malý pražský erotikon. „Mám
skutečně velkou radost, že
jsme se s autorempo deseti le-
tech domluvili,“ prohlašuje
Martin Pilař, majitel OneHot-

Book, jež má v portfoliu další
české bestselleristy. Žádný
z nich však nedosáhl rekord-
ních prodejů Hartlových titu-
lů: více než milion dvě stě ti-
síc kusů. Právě Malý pražský
erotikon, v pořadí druhý auto-
rův román, odstartoval jeho
vítězné tažení na poli české
beletrie.

Role interpreta se ujal he-
rec David Novotný. „David
má dar absolutní autenticity,
a přitom je neskutečně hra-
vý,“ komentuje Patrik Hartl

výběr vypravěče. „A má exce-
lentní intuici. A je chytrý jako
opice. Pohrává si s dialogy,
hledá skryté významy a chce
se čtením bavit. Proto je jeho
interpretace svěží a zábavná
i pro posluchače. A taky inteli-
gentní a citlivá. Mám velkou
radost, že Malý pražský eroti-
kon načetl právě on.“

Hartlův příběh dvou praž-
ských rodin žijících v těsném
sousedství získal ocenění Čes-
ký bestseller 2014 a dočkal se
pěti vydání. MET

Tichá pošta se
točila v Úterý
Plzeňský kraj letos pod-
pořil výrobu 15 filmů –
od pohádek přes doku-
menty a studentské fil-
my po dětské a rodinné
filmy – celkovou sumou
6,5 milionu korun. Je to
o 1,5 milionu víc než
loni. Jde například o film
Tichá pošta o válce, kte-
rý je určený dětem amlá-
deži, nebo druhou a třetí
minisérii Krále Šumavy.
Obojí se natáčelo v obci
Úterý na Plzeňsku. Podle
Davida Brabce z Regio-
nální filmové kanceláře
vstoupí snímek podle
předlohy Jiřího Stránské-
ho do kin letos. ČTK

Patrik Hartl OHB

Neuvěřitelné
příběhy
V neděli proběhne mara-
tonský závod žen a já
předpokládám, že si
s přítelem spustíme plát-
no a budeme koukat
v pohodlí domova.
Oběma českým holkám
budu určitě fandit
a přát, ať předvedou, co
je v jejich silách, a já vě-
řím, že hodně! Počasí
bude dost možná opět
kruté, ale zároveň už jis-
tě mají dost zkušeností,
aby se připravily, jak jen
to je možné. Věřím, že
když využijí všechny
možnosti před, ale i bě-
hem závodu, například
chlazení, chladicí čelen-
ky, vesty, poctivě využijí
každou občerstvovačku
a nebude nějaký nečeka-
ný problém, můžou nás
překvapit. Moira Stewar-
tová má skvělé předpo-
klady a párkrát už se spá-
lila a jistě se z každého
závodu poučila, Terka
Hrochová má zas neuvě-
řitelně silnou hlavu, tak
uvidíme…Nechme se
překvapit, ovšemmoc
dobře víme, že konku-
rence je ve světě obrov-
ská a bez urážky obou
žen, medaile se v tomto
závodě ne-
očekává.
Na druhou
stranu, prá-
vě tak vzni-
kají neuvě-
řitelné pří-
běhy.

Erotikon jako audiokniha

www.selvo.cz

Doporučuje
Jirka Krampol

SELVO 4800

72 590 Kč 49 990 Kč
vč. DPH

motor 800 W s převodem do síly
ovládání i jedním prstem
dojezd až 45 km
max. rychlost 15 km/h
gelová baterie 1080 Wh
doba nabíjení 6-8 hod.
nosnost 130 kg
hmotnost 108 kg
rozměry 125 × 65 × 129 cm
doplňkové příslušenství

Elektrické vozíky
a skútry

Praha - V.Chuchle
BG Technik cs, a.s., U závodiště 8/251,
Velká Chuchle
(prodejna Honda u zastávky Dostihová)
tel.: 283 870 136, 606 756 599

Otevírací doba:
Po - Pá 9:00 - 18:00
So 9:00 - 18:00

67 prodejen se servisem po celé ČR a SR.
Nejbližší ve vašem regionu jsou tyto:

Seznam všech prodejců a další produkty najdete na

www.selvo.cz

SLEVA 31 %

OLYMPIÁDA A JÁ

MARCELA JOGLOVÁ
MARATONSKÁ BĚŽKYNĚ,
ÚČASTNICE LOH V TOKIU

inzerce

KRÁTCE



17 www.metro.cz

Překrásně zbarvený kondor
královský žije ve Střední a Již-
ní Americe; můžete jej však
vidět i ve čtyřech desítkách
evropských zoo, včetně praž-

ské. Podle mayských legend
to byl král, který sloužil jako
posel mezi lidmi a bohy, což
je i jedno z vysvětlení jeho
druhového jména. Podle jiné-
ho jde o odkaz na to, že vytla-
čuje menší kondory z mršin.
Faktem je, že rozměry a síla

jeho zobáku mu umožňují
proniknout i do velkých
zdechlin a zpřístupnit tak je-
jich maso menším druhům.

MIROSLAV
BOBEK
Zoo Praha

Většina (72 %) pojí své plá-
ny s návštěvou konkrétní de-
stinace, kam necelá třetina
(29 %) vyjíždí za ochutnáv-
kou místních delikates, ně-
kteří pak i alkoholu. Více než
polovina vyráží za přírodou
- 67 % Čechů se chce během
dovolené věnovat turistice
a 28 % plánuje trávit čas na
kole. Mladší generace pak za-
hrnuje do svých plánů i kul-
turní aktivity – 43 % chce
navštívit muzea či památky
a 27 % plánuje vyrazit i na ně-
který z hudebních festivalů.

S letními výlety se po-
dle Allegra mění i nákupní

zvyklosti Čechů. V období od
června do září přizpůsobují
své nákupy sezónním akti-
vitám a nejčastěji nakupují
kosmetiku (43 %), plavky
(41 %) či letní obuv (29 %).
V kosmetice často sahají po
přípravcích na opalování,
přesto je však stále více než
polovina z nich používá spí-
še příležitostně.

Vede SPF 30 a 50, ženy be-
rou ochranu před sluncem
zodpovědněji

V používání přípravků
s ochranným faktorem tak
mají Češi stále co zlepšovat

– více než pětina dotázaných
(22 %) je dokonce vůbec ne-
používá. Když už si na ochra-
nu vzpomenou, nejčastěji
sáhnou po faktoru s číslem
30 a 50 (46 %) nebo 15-25
(38 %). Přes polovinu z nich
absenci SPF odůvodňuje tím,
že ji nepotřebuje, 36 % pak
tvrdí, že ji používat nechce
a 15 % Čechů jednoduše za-
pomíná. Motivací k ochraně
před UV zářením je hlavně
strach z poškození kůže
(87 %), u žen pak také snaha
oddálit celkové stárnutí kůže
(34 %). Data však ukazují i to,

že osvěta zabírá a stereotyp,
že muži o sebe pečují méně
než ženy, přestává platit.
Přes 48 % českých mužů uvá-
dí, že SPF používají již něko-
lik let a dalších 14 % s tím
nedávno začalo.

Kromě kosmetiky Češi při
letních nákupech sahají také
po sportovním vybavení.
Průzkum Allegra ukazuje,
že 18 % z nich kupuje během
sezóny trekové boty, 11 %
cyklistickou výbavu a zodpo-
vědní cestovatelé investují
i do turistických příruček či
cestovní sady pro první po-

moc. Nakupují se také slu-
neční brýle (28 %), které jsou
téměř dvakrát oblíbenější
u žen než u mužů. Kromě
toho chtějí být Češi dobře
vybaveni i na pobyt na svých
chalupách či ve stanu, 31 %
z nich nakupuje přípravky
proti klíšťatům a komárům,
11 % výbavu na kempování.

1 Na základě průzkumu „Alle-
gro nákupní trendy“ uskuteč-
něného pro Allegro společností
DANAE Sp. z o.o., a to v červnu
roku 2024 na vzorku 500 re-
spondentů nakupujících online.

Letní dovolenou letos plánuje 73 % Čechů,
odpovídají tomu i jejich nákupy
Léto je v plném proudu a z průzkumu1

společnosti Allegro vyplývá, že dovolenou
letos plánuje více než 70 % Čechů. Do
zahraničí cestuje více než dříve jen
8 % z nich, pětina pak plánuje méně
zahraničních výjezdů. Na programu mají
Češi v průměru čtyři letní výlety, 54 %
vyrazí do zahraničí, 39 % bude cestovat po
Česku a 44 % stráví dovolenou doma.

Posel mezi lidmi a bohy
Český fotograf Vlastimil Kula
připravuje retrospektivní vý-
stavu Komponenty intimity,
která proběhne od
3. do 30. září v pražské galerii
Prádelna v areálu Fakultní ne-
mocnice Karlovo náměstí. Vý-
stava představí nejen velko-
formátové snímky z více než
půlstoletí tvorby tohoto ve-
dle Jana Saudka jediného ze
dvou českých fotografů, kte-
rým významné nakladatel-
ství Taschen vydalo samostat-
nou monografii. Syrový pro-
stor Prádelny navíc obsadí
také řada důmyslných steam-
punkových výtvarných objek-
tů, které fotograf pro vznik
svých především erotických
snímků využívá v ateliéru
v příhraniční obci Podílná na
Chebsku.

Dílo Vlastimila Kuly ARCHIV

Nahé dívky od
Kuly uvidíte
v Prádelně



18 pátek 9. srpna 2024

@mojemetro
Křtít zvířata v ateistickém Česku nebudí ve společnosti moc
kontroverze. Bůh ví, jak by se k tomu stavěli třeba Poláci. Po-
bouřit někoho je ale dnes snazší, než by člověk třikrát řekl je-
len lyrorohý, a tak i v Zoo Praha stále častěji pracujeme s „udě-
lením jména“ či jeho „odhalením“. Aby snad někdo nečekal,
že budememalou gorilu máčet ve svěcené vodě a v pavilonu
rozhoupeme kadidlo. Kmotry a kmotrami se zpravidla stávají
osobnosti veřejného života – herci, sportovci, vědci či politici.
Nutno říct, že při vymýšlení vhodného kmotra se často dost

pobavíme. Třeba Tereza Kostko-
vá u vombatů, kteří jsou proslu-
lí krychlovým trusem, nebo brit-
ský velvyslanec Matt Field křtící
stejně zrzavého orangutana, pat-
ří k mým oblíbeným. Z určitého
pohledu je to také zkouška nad-
hledu a důvtipu dané osobnosti,
když jí voláme s takovou nabíd-
kou… Ale proč to vlastně dělá-
me, když podle mnohých jiných

zoo jde o hříšné polidšťování zvířat? Cílem je upozornit na pří-
růstek a vzbudit tak ideálně zájem o celý živočišný druh. Zmí-
něná celebrita se stává ambasadorem. V případě ohroženého
zvířete je pak každý takový hvězdný podporovatel skvělým
způsobem, jak ponouknout jeho fanoušky k ochraně přírody
či šetrnosti vůči životnímu prostředí. Známá tvář pomůže
němé tváři. Zítra se tento náš klub ambasadorů rozšíří, když
dostane jménoměsíční žirafka. Mládě nejvyššího živočicha
„pokřtí“ basketbalistky Ivana Večeřová
a Ilona Burgerová. Prostě humor na vy-
soké úrovni!

Nutno říct,
že při

vymýšlení
vhodného
kmotra se často
dost pobavíme.

LUŠTĚNKA:BOBR
ŘEŠENÍSUDOKU:

LUŠTĚNKA

Světoběžník@thedanielkrauz zavítal do metropole, kde
předpůlstoletím přistálo UFO! Jasně, jde o Bratislavu
s „mimozemským“ mostem Slovenského národního povstání.
„Návštěva u našich východních sousedů a bratrů byla krásná.
Bratislava je úžasná!“ pěje ódy Daniel.

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání,
výzvu, básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte
s hashtagem #METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat
i jako zprávu přes Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz.
Váš výtvor dáme do novin!

Slova vpisujte okolo číslice doprava,
první písmeno je vždy nad číslicí.

1. krátký
kabát

2. omezený
časový
úsek

3. obilí na chléb
4. územní

jednotka
5. tajenka
6. tahle
7. automobil

(hovor.)
8. hl. město

Ázerbájdžánu
9. náplň tužky

Zookmotři

FILIP MAŠEK
MLUVČÍ ZOO PRAHA



INZERCE



20 pátek 9. srpna 2024

29/33 °C28/32 °C26/30 °C25/29 °C

PONDĚLÍNEDĚLEZÍTRADNES

POČASÍ

Teplotní rekordy: 8,3 °C (1916) 35,8 °C (1992) Bio:

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

SUDOKU: DALŠÍ NAJDETE NAWWW.SUDOKU.CZ

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2024 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno.

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

„Tak s touhle
bublinou se do

Metra nedostanu.“
MAREK MAHDAL

Facebook

20.15 Doktor Martin 2 (14)
Jako kočka. Seriál (ČR/SR,
2015). Hrají: M. Donutil,
J. Čvančarová, N. Lichý,
G. Marcinková

21.10 Všechnopárty
Dnešními hosty K. Šípa budou
MUDr. J. Jonáš, J. Vojáček
a E. Pilarová

21.55 Hercule Poirot XIII
Sloni mají paměť.
Detektivní seriál (VB, 2013)

23.25 Toulavá kamera
Mozaika z regionů

23.55 Objektiv

20.00 Ronin
Akční film (USA, 1998). Zradit
můžete. Ale musíte vědět
koho... Hrají: R. De Niro, J. Reno,
N. McElhoneová, S. Skarsgard.
Režie J. Frankenheimer

22.05 Purpurové řeky
Mysteriózní thriller (Fr., 2000).
Hrají: J. Reno, V. Cassel,
N. Faresová, D. Sanda.
Režie M. Kassovitz

23.50 To nejlepší z BennyhoHilla
Komedie (VB, 1974). Hrají:
B. Hill, P. Hayesová, N. Parsons,
H. McGee a další

01.15 Dalgliesh

20.20 Babovřesky 2
Komedie (ČR, 2014). V obci se
nečekaně objevila pětice špič-
kových hokejistů. Místní drbny
okamžitě vyhlásí mobilizaci.
Hrají: L. Langmajer, L. Vondráč-
ková, J. Dolanský, V. Žilková.
Režie Z. Troška

22.40 Přepadení 2:
Temné území
Akční thriller (USA, 1995).
Hrají: S. Seagal, E. Bogosian,
K. Heiglová, E. McGill a další.
Režie G. Murphy

00.50 Kriminálka Las Vegas VI
(16, 17)
Krimiseriál (USA, 2005)

20.15 Máme rádi Česko
Zábavný pořad Máme rádi
Česko opět prověří nejen zna-
losti diváků, ale především vě-
domosti českých celebrit. Co
všechno vědí o České republice?

22.00 Kdo se ptá?
Intuice, štěstí a základní vědo-
mosti, to jsou ingredience,
které potřebují soutěžící
v nové zábavné televizní show
Kdo se ptá?

23.05 Ano, šéfe!

00.25 Policie v akci
Čtyři případy,
čtyři lidské osudy

19.00 DESPERADOS DJ NO.1
PLAYLIST
Finalisti DJ contestu vybírají
nej párty songy.
Tentokrát z High Jumpu

20.00 Party ride
Warm-up dance music
před páteční párty

21.00 O Black Party
Hip hop a r&b párty

22.00 Virtuální svět TV
Vydejte se na cestu kolem světa
z pohodlí vašeho domova

0.00 Óčko flirt
Proud klipů a sexy vzkazy diváků

ČT1 ČT2 NOVA ÓČKOPRIMA



Nemovitosti - poptávka

• Koupím několik starších
bytů na investici. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Byt si
sám vyklidím a zrekonstruuji.
Děkuji za nabídky, Grygar
739641969284893

Byty - poptávka

• Koupím několik starších
bytů na investici. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Byt si
sám vyklidím a zrekonstruuji.
Děkuji za nabídky, Grygar
739641969284905

Starožitnosti

• STAROŽITNÍK koupí: obrazy,
knihy, grafiku, sklo, porcelán,
mince a bankovky, šperky a
klenoty, hodinky, sošky. Vyku-
puji i o víkendech. Tel.
702401621283867

• KOUPÍM OBRAZY - krajinky,
portréty atd. v jakémkoliv sta-
vu a jiné starožitnosti.
Kontakt:
e-mail: manvel4@seznam.cz,
tel. 721235964 284878

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 285506

Pronájmy - poptávka
• Hledám byt k dlouhodobé-
mu pronájmu v Praze s dob-
rým spojením MHD. Slušné a
solidní jednání. Pouze od pří-
mého majitele. RK nevolat.
T. 608771545.285281

• Pro lékařku hledáme proná-
jem bytu v Praze. Dlouhodo-
bě, dobrý stav. Podmínkou je
do 30 minut na Prahu 5. Děku-
ji. RK nevolat. T.: 605888494 285362

• Pro zaměstnance ambasád
a konzulátů hledáme menší i
větší byty k pronájmu v Praze.
Tel.: 723047669 285419

Práce - nabídka
• Pultový prodej lahůdek/do-
pek pečiva-přivýdělek za
176,60-210 KČ/HOD. Dlouho-
době i krátkodobě, zálohy dru-
hý den. Tel.: 222534534,
www.creditczech.cz285306

• Přijmeme údržbáře/obslu-
hu technologického zázemí
Plaveckého stadionu Podolí.
Informace na telefonu
603290505 nebo
info@pspodoli.cz285408

• Restaurace v centru Prahy
přijme pomocnou sílu do ku-
chyně. Úklid a mytí nádobí.
Prac doba krátký/dlouhý tý-
den. Nástup možný ihned.
776330853285523

• OSTRAHA AREÁLU za 117
Kč/hod čistého. Denní/noční
12h směny. Práce u metra Zli-
čín. Pracovníci na DPP (brigá-
du). Možnost záloh.
Tel. 703891086285558

• Bezpečnostní agentura hle-
dá pro zakázky v Praze zaměst-
nance. Nabízíme jednodu-
chou, stabilní práci na HPP pro
OZP na pozici vrátný, či recepč-
ní. Finanční bonusy.
Info na 604889979285577

Knihy a časopisy

Hobby - nabídka

odznaky, známky a staré pohled-
nice, staré gramofon. desky, veškeré
staré mince, kapesní, náramkové
hodinky, i nejdoucí, všech značek
(i PRIM), starou bižuterii, český gra-
nát, nábytek do r.1975. Šavle, bodá-
ky a uniformy, rádia a tranzistory, vá-
noční ozdoby, formičky na vánoční
cukroví, betlémy, housle a hudební
nástroje. Kufry, textilie, veškeré nádo-
bí, šicí a psací stroje, obrazy a grafika,
lampy a lustry, hmoždíře, žehličky,
konvice, lavory a umyvadla, sklo
a porcelán, paroží, fotoaparáty, staré
nářadí, malířské válečky, příbory,
kabelky, kufry a staré uhláky. Staré
rybářské potřeby (pruty, navijá-
ky, podběráky). Papírové peníze –
v podstatě vše co přijde pod ruku.
Bereme opravdu téměř vše.

SBĚRATELSKÝ KABINET
Michelská 12A, Praha 4, Michle

VYkouPíMe ihned zA hotoVé

Přijedeme rádi kamkoliv
v Čechách i na Moravě.

návštěvy u nás až po tel. domluvě.
Likvidujeme též celé pozůstalosti.

tel.: 602 229 348
sberatelskykabinet@post.cz

VÝkuP knih!!!
2 000kČ zA kAŽdÝCh

10 knih, kteRé od VÁS
VYkouPíMe

Cenné knihy ohodnotíme zvláště.
Vykoupíme také POHLEDNICE A MAPY!

BYT/ DŮM POPTÁVKA
s přítelkyní hledáme ke koupi byt

a rodinný dům v Lounech, případně
v dojezdové vzdálenosti do Loun.

V jakémkoli stavu.
Děkujeme za případnou nabídku.

Tel: 731 117 381

POPTÁVKA CHATA HORY
koupím chatu/chalupu nebo
stavební pozemek na horách,

či v dojezdové vzdálenosti do hor.
Krkonoše, Krušné, Orlické, Jizerky,

Šumava. Může být i Vysočina.
Na stavu nezáleží, spíše na místě.

Tel.: 773 117 381

VYKOUPÍME

KNIHY
zaplatíme á
2000,- Kč
za každou
banánovou
krabici knih,
které od Vás
koupíme.

Bibliofilie
a cenné
knihy

oceníme
každou
zvlášť.

Telefon:
773 735 939

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

KOUPÍM BYT
V PRAZE

jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292

týdeník
právě

v prodeji

Jak se lépe
vyspat
NeurogeNetikozáhadáchspánku
Vzpomínkynatrenéra ivaNaHliNku.Jakýbyl?
SeycHely:očeské stopěnaostroVnímráJiw

Vyplatíme Vaše dluhy!
Vykoupíme Vaší nemovitost

a nadálemůžete
v nemovitosti bydlet

737 352 730

Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, Palác Koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



22 pátek 9. srpna 2024

Paříž, den číslo 13.
Česká výprava opět
bez medaile.

Během včerejška míříla hlav-
ní pozornost českých fanouš-
ků k večernímu atletickému
programu. Zkušený oštěpař
JakubVadlejch se v Paříži sna-
žil o rozšíření nejen vlastní
medailové sbírky. To se mu
nakonec nepovedlo. V akci
však byli Češi také v jiných
sportovních odvětvích.

Chyběly centimetry i setiny
Oštěpařské olympijské finále
zažilo dva devadesátimetro-
vé hody. Oba měl na svědomí
Pákistánec Aršad Nadím. Ten
jeho delší vítěznýměřil 92,97
metru. Jakub Vadlejch v oště-
pařském finále poslal náčiní
nejdále ve třetí sérii. Výko-
nem 88,50 metru několik mi-
nut živil bronzové ambice,
zmedailové příčky ho však se-
sadil dvojnásobný mistr svě-
ta Anderson Peters. Stříbro si
nakonec vyházel šampion
z Tokia, Ind Níradž Čopra.

„Výkon skvělý, pořadí horší,
chtěl jsemmedaili. Čtyři cen-
timetry budou hodně mr-
zet,“ líčil český oštěpař pro
kamery ČT Sport.
Bratři Martin Fuksa a Petr

Fuksa na deblkanoi vylepšili
svůj výsledek z Tokia 2011,
kde dojeli desátí. K postupu
do jízdy o medaile jim stačilo
porazit jednoho soupeře, což
pak zopakovali také ve finále
a dojeli si pro konečné sedmé
místo. Namedaili jim scháze-
lo 65 setin sekundy.
V dopoledním atletickém

programu startoval jediný
český zástupce Jakub Dudy-
cha. Osmnáctiletý půlkař ve
středu přišel o přímý postup
z rozběhu o pouhé čtyři seti-
ny sekundy, ale v opravách
skončil v poli poražených.

Novotné se daří
Skvěle se na šermířské planši
při svém olympijském debu-
tu předvedla pětibojařka Ve-
ronika Novotná. V první disci-
plíně vyhrála 22 klání a patří
jí průběžná 4. pozice. Lucie
Hlaváčková je po prvním dnu
dvaadvacátá. MET, iDNES.cz

Představitelům Jižní Koreje
vadí, že mobilní telefony od
firmy Samsung, která je jed-
ním z hlavních sponzorů
Mezinárodního olympijské-
ho výboru (MOV), mohou
dostat i sportovci z KLDR.

• Znamenalo by to poru-
šení sankcí Rady bezpeč-
nosti OSN uvalených na
Severní Koreu kvůli jejímu
jadernému a raketovému
programu.

• Jihokorejský technologic-
ký gigant Samsung posky-
tl všem 10 500 sportov-
cům v Paříži nejnovější
model svého mobilního
telefonu Galaxy Z Flip 6.

• MOV uvedl, že výjimku
představují právě členové
výpravy Severní Koreje.
„Můžeme potvrdit, že
sportovci KLDR telefony
Samsung nedostali,“
uvedl mluvčí MOV. ČTK

Desetikilometrový závod v dál-
kovém plavání v Seině vyhrála
Nizozemka Sharon van
Rouwendaalová (na snímku)
a získala třetí olympijskou me-
daili po zlatu z Ria de Janiero
a stříbru z Tokia.

• Organizátoři definitivně po-
tvrdili konání závodu včera
nad ránem po dalších tes-
tech vody v Seině, jejíž kvali-
ta vyhověla pravidlům pla-

vecké federaceWorld Aqua-
tics. Kvůli vyšší koncentraci
enterokoků plavcům zrušili
úterní seznamovací trénink,
ve středu už do řeky směli.

• Navzdory tomu, že organizá-
toři do vyčištění Seiny inves-
tovali 1,4 miliardy eur (35,6
miliardy korun), byl minulý
týden kvůli vysokému množ-
ství bakterií po deštích přelo-
žen závod triatlonistů. ČTK

Z PAŘÍŽE BEZ MOBILU

Van Rouwendaalová je nejúspěšnější dálkovou plavkyní OH. AP

„Chci taky upozornit na naši disciplínu!“
Americká koulařka Raven Saundersová opět upoutala na olympijské scéně pozornost.
V pařížské kvalifikaci nastoupila s černoumaskou, která jí zakrývala celý obličej s výjim-
kou slunečních brýlí. „Chtěla jsem se pokusit upoutat pozornost světa na naši disciplínu.
Jsme koulaři, ale také máme svůj styl. Umíme dělat stejně velkolepé věci jako sprinteři
a zasloužíme si pozornost,“ citovala agentura AFP osmadvacetiletou obhájkyni stříbrné
medaile z Tokia, která postoupila do finále až díky závěrečnému pokusu 18,62 metru. ČTK

DRUHÉ OLYMPIJSKÉ ZLATO ZÍSKALA V „ČISTÉ“ SEINĚ

O jedno místo
Bývalá plavkyně Simona
Kubová se o jedno místo
nedostala do komise
sportovců Mezinárodní-
ho olympijského výbo-
ru. V hlasování během
Her v Paříži skončila
trojnásobná česká olym-
pionička pátá z 29 kandi-
dátů. Volbu 6576 spor-
tovců jasně ovládla býva-
lá americká atletická
hvězda Allyson Felixo-
vá, jež dostala 2880 hla-
sů. Dále byli zvoleni bý-
valá německá gymnast-
ka Kim Buiová (1721),
stále ještě aktivní vodní
slalomářka Jessica Foxo-
vá z Austrálie (1567)
a novozélandský tenista
Marcus Daniell (1563).

Výhra a remíza
Fotbalisté Plzně vstoupi-
li do kvalifikace Evrop-
ské ligy venkovní vý-
hrou 2:1 nad Kryvbasem
Kryvyj Rih. Mladá Bole-
slav v Konferenční lize
remizovala s Hapoelem
Beer Ševa doma 1:1. ČTK

AP

KRÁTCE

Vadlejch o čtyři centimetry
čtvrtý, Fuksové se zlepšili


